Porto Ferreira

Câmara Municipal de Porto Ferreira
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 47.794.169/0001-24

Of. N° REQUERIMENTO N° 387/2019
SENHOR PRESIDENTE

Consideràndo que o medico Dr. Léo Roberto Barth
(pneumologista adulto e infantil) pediu exoneração da rede pública em
24/09/19. .

Considerando que o mesmo era responsável pela maioria
da demanda do proqrama de Alto Custo, 938 pacientes.

Considerando que este número representa 50% do total de
pacientes do programa.

Considerando que o mesmo prescreve medicamentos de
uso continuo para tratamentos de DPOCe Asma Grave.

Considerando que são cadastrados no Alto Custo 5
processos novos diariamente emitidos pelo mesmo.

Considerando que são renovados em media 160 processos
por mês, obedecendo aos critérios do programa de Alto Custo que
preconiza um ciclo de renovação a cada três meses.

Diante do acima exposto requeiro a Vossa Excelênc,ia,
obedecidas as normas regimentais, para que seja oficiado ao Exmo.
Prefeito Municipal, solicitando ao mesmo, que através da Secretaria
MuniCipal ,de Saúde, forneça informações sobre quais medidas estão
sendo tomadas para este caso tendo em vista a relevância do mesmo,
haja vista a complexidade' do assunto pela burocracia, critérios e
protocolos que o programa de Alto Custo exige.

Plen 'rio Syri setembro de 2019.

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIK"
EITURA NO EXPEDIENTE DA SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA EM: 1<'2(9?)10/3
DESPACHO: APROVADO POR UNANIMIDADE

a